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WOORD VOORAF 

Het jaarlijks verschijnend overzicht van de bedrijfsuitkomsten in de 
tu inbouw (BUT) geeft een beeld van de ontwikkeling van de bedrijfsuit­
komsten van de Nederlandse tuinbouwbedrijven. 

De BUT is gebaseerd op het LEI-boekhoudnet, waarin - op basis van 
een steekproefkeuze - acht gespecialiseerde tuinbouwsectoren boven een 
bepaalde minimumomvang (16 nge) zijn vertegenwoordigd. Daardoor kan 
een representatief inzicht worden gegeven in de bedrijfsresultaten van de 
hoofdrichtingen binnen de Nederlandse tuinbouw. 

De tabellen zijn ingedeeld in negen groepen: acht hebben betrek­
king op de onderscheiden bedrijfstypen, en een tabel bevat de gehele 
glastuinbouwsector. 

Tegelijk verschijnt een vergelijkbaar rapport voor dezelfde groepen 
bedrijven. In dit rapport is inkomen, financiering en vermogenspositie van 
deze bedrijven beschreven (FIT, PR 37-93). 

Deze BUT is samengesteld door drs. A. Boers, die bij dit werk heeft 
kunnen steunen op de medewerking van de sectie rentabiliteits- en f i -
nancieringsonderzoek in de tuinbouw voor de verzameling en verwerking 
van de gegevens. 

Veel dank is verschuldigd aan de ondernemers die de bedrijfsecono­
mische en financiële gegevens van hun bedrijf ter beschikking hebben 
gesteld, waardoor het mogelijk is geweest deze publikatie uit te brengen. 

De plv. directeur, 

Den Haag, juli 1995 J.C. Blom 
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De bepaling van het bedrijfstype (NEG-type) is gebaseerd op de pro­
centuele verdeling van het aantal nge over de verschillende bedrijfson­
derdelen. Deze verdeling geeft dus aan, in welke verhouding de verschil­
lende bedrijfsonderdelen onder genormaliseerde omstandigheden bijdra­
gen aan het bruto-standaardsaldo. 

Met de typering van de bedrijven is aangesloten bij de typering die 
gangbaar is bij EU en CBS 1): in elk van de onderscheiden tuinbouwsec­
toren komt meer dan twee derde van de nge uit de desbetreffende sector. 

In tabel 1.2 is opgenomen welke aantallen bedrijven per tuinbouw­
sector - volgens de Landbouwtelling 1993 - aan de eerder genoemde crite­
ria voldeden. 

Verder is vermeld welke aantallen bedrijven per steekproef in het 
onderzoek konden worden betrokken en welke populatie van bedrijven 
en oppervlakte door deze steekproefbedrijven wordt vertegenwoordigd. 

Tenslotte is de landelijke oppervlakte aangegeven met het aandeel 
dat hiervan met dit onderzoek wordt gerepresenteerd. 

Tabel 1.2A Steekproef en populatie per tuinbouwsector in 1993; onderdeel glas­
tuinbouw en champignonteelt 

Bedrijven en 
arealen 

Populatie waaruit steek­
proef is samengesteld 
(bedrijven) 

Aantal bedrijven betrok­
ken in onderzoek 

Vertegenwoordigde popu­
latie van bedrijven 

Oppervlakte van de 
vertegenw. populatie 
Landelijke oppervlakte a) 
Aandeel van de lande­
lijke opp. vertegenw. 
in d i t onderzoek (%) 

totaal 

8.740 

228 

7.618 

8.767 
10.320 

85 

Glastuin 

groente 

3.622 

84 

3.380 

4.157 
4.727 

88 

bouwsector 

snijbloe-
bloe-

3.744 

93 

3.327 

3.626 
4.014 

90 

pot/perk-
planten 

1.374 

51 

911 

984 
1.363 

72 

Champig­
nons 

655 

38 

655 

10.460 
10.460 

100 

a) Voor glastuinbouw: ha glas; voor champignons: are teelt. 

1) In de publikatie "Typering van de Nederlandse landbouwbedrijven volgens 
de NEG-typering" (CBS, 1986) wordt de terminologie van NEG-typering 
nader uiteengezet. 
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Tabel 1.2B Steekproef en populatie per tuinbouwsector in 1993; onderdeel 
opengrondstuinbouwsectoren 

Bedrijven en arealen 

Populatie waaruit steek­
proef is samengesteld 
(bedrijven) 

Aantal bedrijven betrok­
ken in onderzoek 

Vertegenwoordigde popu­
latie van bedrijven 

Oppervlakte van de 
vertegenw. populatie a) 
Landelijke oppervlakte a) 
Aandeel van de lande­
lijke opp. vertegenw. 
in dit onderzoek (%) 

Groenten 

1.329 

44 

1.017 

12.341 
27.844 

44 

Fruit 

1.805 

46 

1.345 

15.051 
23.417 

64 

Bloem­
bollen 

1.811 

54 

1.811 

16.830 
16.830 

100 

Boom­
kwekerij 

1.706 

46 

1.009 

3.794 
9.105 

42 

a) Teeltoppervlakte: 
- sector groenteteelt open grond: totaal groenten in de open grond, inclusief 

(berekende) oppervlakte getrokken witlof, exclusief akkerbouwmatig geteelde 
knolselderij, schorseneren, spinazie, spruitkool, stambonen (groen te oogsten), 
tuinbonen, was- en bospeen, winterpeen, witlofwortel en andere groenten 

- sector fruitteelt : pit- en steenvruchten 
- sector bloembollenteelt : bloembollen (exclusief contractteelt voor derden) 
- sector boomkwekerij : boomkwekerij (exclusief glasteelten) 

1.5 LEI-DLO-uitgangspunten en LEI-DLO-begrippen 1) 

Arbeidskosten en beloning voor bedrijfsleiding 

De door de ondernemer en meewerkende gezinsleden verrichte 
uitvoerende arbeid is op basis van het aantal gewerkte uren in rekening 
gebracht tegen het geldende CAO-loon, vermeerderd met de sociale las­
ten die voor rekening van de werkgever komen. In de berekende ar­
beidskosten van de ondernemer is geen beloning opgenomen voor be­
drijfsleiding en voor het dragen van ondernemersrisico. De ingecalculeerde 
arbeidskosten zijn vermeld in bijlage 1. 

1) Voor een uitgebreide toelichting op de LEI-DLO-uitgangspunten wordt 
verwezen naar "Het LEI-boekhoudnet van A tot Z", Den Haag, LEI-DLO, 
Publikatie 3.151, 2e druk, 1993. 
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Renteberekening 

Op basis van het rendement op staatsobligaties (dat als uitgangspunt 
dient voor de rente over het eigen vermogen) en van de rente voor opge­
nomen kredieten, is - na de inflatiecorrectie voor 1993 - een rentevoet in 
rekening gebracht van 5,5% op de duurzame produktiemiddelen exclusief 
de grond. Deze inflatiecorrectie wordt toegepast ter voorkoming van een 
dubbeltelling, aangezien de duurzame produktiemiddelen jaarlijks wor­
den gewaardeerd op basis van de in dat jaar geldende prijs. Deze rente­
voet is voor alle bedrijven gelijk. Voor het (kort) omlopend vermogen in de 
gewassen wordt geen inflatiecorrectie toegepast en bedraagt de in reke­
ning gebrachte rentevoet 6,5%. Voor de grond is 2,5% rente van de waar­
de in het vrije (agrarische) verkeer in onverpachte staat berekend. 

BTW 

De gemiddelde bedragen per groep bedrijven zijn gebaseerd op 
waarden van de individuele bedrijven die afhankelijk van de btw-regeling 
inclusief (landbouwregeling) of exclusief (ondernemersregeling) BTW zijn. 
Van de glastuinbouwbedrijven heeft 85% gekozen voor de onder­
nemersregeling in de zin van de omzetbelasting (voor groente, snijbloe­
men en potplanten respectievelijk 73, 93 en 99%). Van de opengronds-
groentebedrijven, bloembollen-, champignon-, fruitteelt- en boomkweke-
rijbedrijven gaat het om 14, 26, 67, 8 en 50%. Dit betekent dat voor deze 
bedrijven de kosten, de opbrengsten, de investeringen en de waardering 
van de slijtende duurzame produktiemiddelen exclusief omzetbelasting 
zijn opgenomen. Voor de resterende bedrijven die onder de Land­
bouwregeling vallen is alles inclusief omzetbelasting opgenomen. 

1.6 Toelichting op de opzet van de tabellen 

De opgenomen tabellen geven cijfers over vier jaren met uitzondering 
van de tabellen waar cijfers per gebied worden gegeven. In deze laatst 
genoemde tabellen worden slechts twee jaren vergeleken. De indeling 
naar bedrijfsgrootte is alleen voor 1993 gemaakt. 

Bedrijfsopzet 

Vermeld zijn een aantal kengetallen - gemiddeld per bedrijf - met 
betrekking tot arbeidsbezetting, ouderdom van de bedrijfsuitrusting, be­
drijfsomvang, energieverbruik en grondgebruik. 
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Resultatenrekening 

Vermeld zijn alle kosten- en opbrengstensoorten, het netto-bedrijfs­
resultaat, de factorkosten en de netto-toegevoegde waarde - gemiddeld 
per bedrijf - alsmede de arbeidsopbrengst per mensjaar; verder de inko-
mensopbouw per ondernemer vanaf netto-bedrijfsresultaat tot en met het 
gezinsinkomen uit het bedrijf. 

Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat per eenheid van oppervlakte 

Vermeld zijn de belangrijkste kosten- en opbrengstcategorieën met 
het netto-bedrijfsresultaat per oppervlakte-eenheid; tevens zijn opgeno­
men het kwantitatief verbruik van arbeid en energie, en verder de bru-
to-investeringen. 

Grondgebruik 

Vermeld is een specificatie van de oppervlakten gewassen die op het 
gemiddelde bedrijf voorkomen. 

Procentuele verdeling 

Voor het kengetal opbrengst per ƒ 100,- kosten is de procentuele 
verdeling gegeven om inzicht te geven omtrent de spreiding rondom het 
gemiddelde. 
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TABELLEN 
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Tabel 1.7 Bedrijfsopzet van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf 

1990 1991 1992 1993 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 Ondernemer(s) 
105 Meewerkende echtgenote(s) 
106 Meewerkende ov. gezinsleden 
107 Vast personeel 
108 Los personeel 
109 Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
110 Aardgas (tbvverwarming) m3 * 1000 
111 Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
112 Warmtelevering gj * 1000 
113 Zware olie kg * 1000 
114 Petroleum It * 1000 
115 Overige olie It * 1000 
116 Kolen kg * 1000 
117 Gas/warmte/olie/kolen gj 
118 Elektriciteit kwh *1000 
119 Gas/warmte/olie/kolen/electr. gj 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 33 32 39 38 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

994 
42 

1.37 
42 

1.79 
0.44 
0.20 
0.16 
1.57 
4.16 

3.2 
0.0 
0.0 
0.0 
0.4 
0.9 
0.0 
147 
28 

250 

1010 
42 

1.30 
43 

1.66 
0.46 
0.19 
0.13 
1.33 
3.77 

3.6 
0.0 
0.0 
0.0 
1.1 
0.5 
0.0 
173 
29 

277 

1080 
42 

1.42 
41 

1.95 
0.42 
0.09 
0.59 
1.49 
4.54 

4.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 
136 
41 

284 

1017 
44 

1.42 
42 

1.95 
0.48 
0.13 
0.70 
1.49 
4.74 

1.9 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 
74 
49 

251 

53 
:06 
73 

52 
310 
82 

60 
353 
78 

62 
384 
81 

9.10 
0.06 
0.01 
7.52 
7.59 
1.10 
0.17 
0.24 

7.52 
7.31 
0.00 
0.00 
0.12 
0.02 
0.05 

9.13 
0.06 
0.01 
7.26 
7.33 
1.15 
0.29 
0.37 

7.26 
7.15 
0.00 
0.00 
0.05 
0.03 
0.03 

10.57 
0.01 
0.00 
9.39 
9.41 
0.82 
0.13 
0.21 

9.39 
9.29 
0.00 
0.00 
0.02 
0.00 
0.09 

11.14 
0.01 
0.00 
9.81 
9.83 
0.83 
0.18 
0.31 

9.81 
9.73 
0.00 
0.00 
0.01 
0.00 
0.08 
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Tabel 1.2 Resultatenrekening van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf (in guldens) 

1990 1991 1992 1993 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

343700 
100 
500 

0 
2500 

0 
0 

11000 
11100 
2000 
8800 
200 

5600 

289000 
100 
400 

0 
1000 

0 
0 

7100 
9400 
3100 
6500 
600 

5700 

377400 
0 
0 
0 

600 
0 
0 

5300 
1800 
1700 
5800 
200 

6000 

411900 
0 
0 
0 

500 
0 
0 

3400 
1600 
1200 
6300 

0 
5500 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 385600 322900 398900 430600 

KOSTEN 
214 Zaad-, plant- en pootgoed 
217 Meststoffen 
218 Gewasbeschermingsmiddelen 
220 Overige materialen 
221 Veekosten 
222 Gas 
223 Warmtelevering 
224 Elektriciteit 
225 Overige energie 
226 Afschrijving dode dpm 
227 Afschrijving lev.inventaris 
228 Berekende rente 
229 Onderhoud 
230 Andere kosten dpm 
231 Arbeid 
232 Werk door derden 
233 Afleveringskosten 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

54500 
7800 
9600 
3900 
200 

1000 
0 

5200 
800 

35300 
5200 

36800 
15500 
12900 

156100 
8000 

31700 
10300 

394800 
-9200 

-6700 
74300 
67600 

700 
26800 
14300 
12500 
80900 
17100 
98000 

98 
35300 

207100 
197900 

96 

52000 
9200 
8700 
4600 
400 

1200 
0 

5000 
1200 

37300 
5500 

34700 
13300 
15700 

155300 
7800 

28600 
11200 

391300 
-68400 

-52700 
76700 
24000 

1500 
26700 
17500 
9200 

34700 
19400 
54100 

83 
23100 

204200 
135800 

67 

66100 
8000 

12300 
6500 
100 

1200 
0 

6200 
200 

43900 
2100 

34500 
15200 
23700 

210300 
7200 

35600 
13900 

487000 
-88100 

-61900 
87200 
25300 

3200 
24300 
21000 

3200 
31600 
14500 
46200 

82 
26900 

265700 
177500 

67 

75400 
9100 

13700 
4900 

0 
800 

0 
7200 
200 

48000 
2600 

31700 
15300 
27400 

227400 
8300 

36500 
16400 

524900 
-94300 

-66400 
89200 
22800 

1700 
22300 
20200 

2100 
26600 
17400 
44100 

82 
28100 

283900 
189600 

67 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

247 Opbrengst per f100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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Tabel 1.3 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaten in guldens van het gemiddelde opengrondsgroente-
bedrijf per ha groenteteelt in de open grond 

1990 1991 1992 1993 

300 Opp. groente open grond (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gJ 
304 Bruto-investering in gld. 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente(berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

731 
994 
34 

10100 

21300 
5500 
5000 
1000 

10400 
4300 
6400 

715 
922 
39 

7800 

21700 
6000 
4900 
1000 

10400 
4000 
6800 

929 
855 
31 

5900 

22600 
5000 
3700 
800 

10000 
3800 
6500 

973 
852 
26 

8500 

23400 
5200 
3300 
800 

10600 
3800 
6900 

54000 

48900 
3800 

54700 

41600 
3500 

52400 

41300 
1700 

54000 

42800 
1500 

315 Totale opbrengsten 
316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

52700 
-1300 

45200 
-9600 

42900 
-9500 

44300 
-9700 
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T.ibel 1 4 Grondgebruik van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf 

1990 

400 Aanta l bedri jven 994 
401 Aanta l s teekproefbedri jven 42 

1991 

1010 
42 

1992 

1080 
42 

1993 

1017 
44 

402 
403 
404 
405 
406 
407 

408 
409 
410 
411 
412 
413 

Opengrondsgroente (in are) 
(gewassen) 

Sluitkool 
Bloemkool 
Spruiten 
Prei 
Peen 

Asperges 
Wi t lo fpennen 
Aardbeien 
Sla 
Andi jvie 
Spinazie 
Overige groenten 

67 

420 Totaal van produkten 

66 

834 855 

134 

1106 

121 
134 
39 

105 
37 

19 
24 
56 
66 
25 
41 

220 

127 
44 

101 
30 
22 
21 
68 
87 
21 
34 

235 

228 
157 
128 
26 
24 
14 

65 
67 
25 
34 

204 

260 
148 
133 

19 
22 
13 
79 
51 
35 
31 

222 

1133 

421 Opp. opengrondsgroenten (in ha) 7.31 7.15 9.29 9.73 
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Tabel 7.5 Bedrijfsopzet van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf 

Kleigronden 

1992 

380 
16 

1.75 
42 

2.18 
0.21 
0.02 
1.54 
0.73 
4.68 

2.6 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.0 
0.0 
86 
64 

318 

1993 

353 
16 

1.76 
43 

2.10 
0.20 
0.03 
1.80 
0.67 
4.79 

2.7 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.0 
0.0 
89 
78 

372 

Zandgronden 

1992 

700 
26 

1.25 
40 

1.83 
0.53 
0.13 
0.08 
1.90 
4.47 

4.7 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.4 
0.0 
163 
28 

266 

1993 

664 

28 
1.24 

41 

1.86 
0.62 
0.19 
0.11 
1.92 
4.71 

1.5 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 
65 
34 

186 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproef bedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezett ing 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 
Aardgas (tbv wkk) m3 * 
Warmte lever ing gJ * 
Zware ol ie kg * 
Petroleum It * 
Overige olie It * 
Kolen kg * 
Gas/warmte/ol ie/kolen 
Elektriciteit kwh ' 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. 

1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000 

qJ 
'1000 

gJ 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 42 42 37 35 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cu l tuurgrond 
Waarvan: g lastuinbouw 

gebouw(champ/wit lof /bol len) 
opengrond5tuinbouw 
to taa l t u i nbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstu inbouw 
Waarvan: groenten 

f ru i t 
b loemen 
b loembol len 
boomkweker i j 
overig 

72 

403 

86 

62 

468 

98 

54 

326 

73 

62 

340 

72 

16.07 
0.01 
0.00 

14.53 
14.55 

1.31 
0.19 
0.02 

14.53 
14.49 

0.00 
0.00 
0.04 
0.00 
0.00 

17.07 
0.01 
0.00 

15.12 
15.14 

1.68 
0.06 
0.19 

15.12 
15.09 
0.00 
0.00 
0.04 
0.00 
0.00 

7.58 
0.02 
0.00 
6.60 
6.62 
0.54 
0.10 
0.31 

6.60 
6.47 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.14 

7.99 
0.01 
0.00 
7.00 
7.01 
0.37 
0.23 
0.38 

7.00 
6.88 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.11 
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Tabel 1.6 Resultatenrekening van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf (in guldens) 

Kleigronden 

1992 1993 

Zandgronden 

1992 1993 

OPBRENGSTEN 
200 Groenten 
201 Fruit 
202 Snijbloemen 
203 Pot- en perkplanten 
204 Bloembollen 
205 Boomkwekerij 
206 Champignons 
207 Overige tuinbouwprodukten 
208 Aanwas plantopstanden 
209 Mutatie veldinventaris 
210 Akkerbouw 
211 Veeteelt 
212 Overige 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

550200 
0 
0 
0 

1600 
0 
0 

1200 
-100 

-1400 
12400 

0 
6100 

569500 
0 
0 
0 

1500 
0 
0 

2300 
100 

1400 
15100 

0 
7900 

283600 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

7500 
2800 
3400 
2300 
400 

6000 

328200 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

4100 
2400 
1000 
1700 

0 
4300 

570100 597800 306000 341800 

KOSTEN 
214 Zaad-, plant-en pootgoed 
217 Meststoffen 
218 Gewasbeschermingsmiddelen 
220 Overige materialen 
221 Veekosten 
222 Gas 
223 Warmtelevering 
224 Elektriciteit 
225 Overige energie 
226 Afschrijving dode dpm 
227 Afschrijving lev.inventaris 
228 Berekende rente 
229 Onderhoud 
230 Andere kosten dpm 
231 Arbeid 
232 Werk door derden 
233 Afleveringskosten 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondememersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

101600 
9200 

15000 
3500 

0 
1200 

0 
9300 

100 
60400 

0 
44800 
19600 
43400 

237900 
8700 

53500 
14200 

117900 
10900 
16000 
4100 

0 
1200 

0 
10800 

100 
65100 

0 
40100 
19500 
49000 

252100 
10300 
48300 
19700 

46700 
7400 

10900 
8100 
200 

1200 
0 

4500 
200 

34900 
3300 

29000 
12800 
13000 

195300 
6400 

25800 
13800 

52800 
8100 

12500 
5300 

0 
500 

0 
5200 
300 

38800 
4000 

27200 
13100 
16000 

214300 
7300 

30300 
14700 

622300 
-52300 

665300 
-67500 

413500 
-107600 

450300 
-108500 

-29900 
79300 
49400 

3700 
25600 
25500 

100 
53200 
5200 

58400 

92 
39600 

321100 
268900 

84 

-38400 
77400 
39000 

1600 
22800 
23600 

-800 
39700 
5100 

44900 

90 
38500 

336500 
269000 

80 

-86200 
93100 
6900 
2800 

23200 
17700 
5600 

15200 
21700 
36900 

74 
19600 

235500 
128000 

54 

-87500 
98100 
10700 
1700 

21900 
17500 
4400 

16800 
26700 
43500 

76 
22500 

256000 
147500 

58 

247 Opbrengst per f100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
2 51 NTW i n % factorkosten 
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Tabe! 1.7 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde opengrondsgroente-
bedrijf per ha groenteteelt in de open grond 

300 
302 
303 
304 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

315 

316 

Opp. groente open grond (are per bedr.) 
Arbeid in mensuren 
Energie in gj 
Bruto-investering in gld. 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente (berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

Totale opbrengsten 

NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

Kleigronden 

1992 

1449 
565 
22 

3100 

16400 
4200 
3100 
700 

8900 
3700 
5900 

43000 

38200 
1200 

39300 

-3600 

1993 

1509 
556 
25 

7300 

16700 
4300 
2700 
800 

9900 
3200 
6500 

44100 

38000 
1600 

39600 

-4500 

Zandgronden 

1992 

647 
1208 

41 
9400 

30200 
5900 
4500 
900 

11300 
4000 
7100 

63900 

45000 
2300 

47300 

-16600 

1993 

688 
1196 

27 
9900 

31100 
6200 
4000 
900 

11400 
4400 
7400 

65400 

48300 
1400 

49700 

-15800 
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Tabel 1.8 Grondgebruik van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf 

400 
401 

Aanta l bedri jven 
Aanta l s teekproefbedri jven 

Kleigronden 

1992 

380 
16 

1993 

353 
16 

Zandgronden 

1992 

700 
26 

1993 

664 
28 

402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
409 
410 
411 
412 
413 

Opengrondsgroente (in are) 
(gewassen) 
Sluitkool 
Bloemkool 
Spruiten 
Prei 
Peen 
Asperges 
Wi t lo fpennen 
Aardbeien 
Sla 
Andi jvie 
Spinazie 
Overige g roenten 

420 Totaal van Produkten 

421 Opp. opengrondsgroenten (in ha) 

355 
627 
440 

3 
19 
0 
0 
0 
2 
0 
0 

130 

1576 

14.49 

326 
718 
414 

3 
25 

0 
6 
0 
0 
2 

0 
128 

1622 

15.09 

15 
12 

3 
197 
29 
37 
22 

101 
103 

38 
52 

244 

851 

6.47 

12 
17 
8 

202 
15 
33 
17 

121 
78 
53 
47 

271 

873 

6.88 
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Tabel 1.9 Bedrijfsopzet in 1993 van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf ingedeeld naar Bedrijfs­
omvang (in SBE) 

< 200 200-400 = 400 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 1000 
Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
Warmtelevering gJ * 1000 
Zware olie kg * 1000 
Petroleum It • 
Overige olie It " 
Kolen kg ' 
Gas/warmte/olie/kolen 
Elektriciteit kwh 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. 

1000 
1000 
1000 

gJ 
1000 

gJ 

321 
15 

1.40 
43 

1.73 
0.19 
0.02 
0.00 
0.41 
2.35 

1.5 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 
58 
14 

110 

366 
15 

1.28 
42 

1.87 
0.61 
0.12 
0.08 
0.86 
3.54 

0.1 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 
15 
27 

111 

330 
14 

1.59 
39 

2.24 
0.61 
0.25 
2.06 
3.23 
8.39 

4.2 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.4 
0.0 
154 
108 
543 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 30 30 46 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cu l tuurgrond 
Waarvan: g lastu inbouw 

gebouw(champ/wi t lof /bol len) 
opengrondstu inbouw 
to taa l t u i nbouw 
akkerbouw 
grasland 
over ig 

Oppervlakte opengrondstu inbouw 
Waarvan: g roenten 

f ru i t 
b loemen 
b loembol len 
boomkweker i j 
overig 

27 
122 

52 

47 
271 

77 

113 
766 

91 

6.36 
0.02 
0.00 
5.24 
5.26 
0.97 
0.00 
0.14 

5.24 
5.20 
0.00 
0.00 
0.04 
0.00 
0.00 

9.35 
0.00 
0.00 
7.89 
7.89 
0.59 
0.18 
0.69 

7.89 
7.81 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.08 

17.78 
0.01 
0.01 

16.40 
16.42 
0.96 
0.34 
0.07 

16.40 
16.26 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.14 
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Tabel 1.10 Resultatenrekening in 1993 van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf (in guldens) ing­
edeeld naar Bedrijfsomvang (in SBE) 

< 200 200-400 >=400 

OPBRENGSTEN 
200 Groenten 
201 Fruit 
202 Snijbloemen 
203 Pot- en perkplanten 
204 Bloembollen 
205 Boomkwekerij 
206 Champignons 
207 Overige tuinbouwprodukten 
208 Aanwas plantopstanden 
209 Mutatie veldinventaris 
210 Akkerbouw 
211 Veeteelt 
212 Overige 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

147700 
0 
0 
0 

1700 
0 
0 

1100 
1000 
-100 
9400 

0 
5800 

250000 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2500 
100 

3100 
100 

3800 

848800 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

9600 
1300 
3600 
7000 

0 
7200 

166600 259600 877400 

KOSTEN 
214 Zaad. plant-en pootgoed 
217 Meststoffen 
218 Gewasbeschermingsmiddelen 
220 Overige materialen 
221 Veekosten 
222 Gas 
223 Warmtelevering 
224 Elektriciteit 
225 Overige energie 
226 Afschrijving dode dpm 
227 Afschrijving lev.inventaris 
228 Berekende rente 
229 Onderhoud 
230 Andere kosten dpm 
231 Arbeid 
232 Werk door derden 
233 Afleveringskosten 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

21300 
4200 
5100 
1200 

0 
400 

0 
2600 
200 

23700 
2800 

17800 
7400 

12800 
130800 

5700 
12400 
7400 

255900 
-89300 

-63800 
79600 
15800 
1700 

12700 
7500 
5300 

22700 
6200 

28900 

65 
17600 

159400 
70000 

44 

41800 
7100 
8300 
4100 

0 
100 

0 
4400 
200 

34900 
2700 

24100 
11500 
19800 

181400 
4300 

27600 
12300 

384600 
-125000 

-97400 
95000 
-2400 
2500 

18800 
13100 
5700 
5800 

24400 
30100 

67 
15900 

223100 
98100 

44 

165300 
16000 
28200 
9200 

0 
1900 

0 
14700 

300 
86000 
2200 

53500 
27200 
50200 

372400 
15300 
70000 
29700 

942300 
-64900 

-40800 
92200 
51400 

900 
33600 
37400 
-3700 
48600 
20900 
69500 

93 
36600 

472600 
407700 

86 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

247 Opbrengst per f100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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Tabel 1.11 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde opengrondsgroente-
bedrijf per ha groenteteelt in de open grond 

< 200 200-400 >=400 

300 Opp. groente open grond {are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gj 
304 Bruto-investering in gld. 

520 
792 
21 

3100 

25200 
5100 
3400 
600 

6100 
2400 
6400 

781 
791 
14 

7200 

23200 
4800 
3100 
600 

7800 
3500 
6100 

1626 
902 
33 

10900 

22900 
5400 
3300 
1000 

13500 
4300 
7500 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente (berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

312 Totale kosten 49200 49200 58000 

OPBRENGSTEN 
313 Tuinbouwprodukten 
314 Overig 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

29000 
3100 

32000 

-17200 

32000 
1200 

33200 

-16000 

52800 
1200 

54000 

-4000 

32 



Tabel 1.12 Grondgebruik in 1993 van het gemiddelde opengrondsgroentebedrijf ingedeeld naar Be­
drijfsomvang (in SBE) 

< 200 200-400 >= 400 

400 Aantal bedrijven 321 366 330 
401 Aantal steekproefbedrijven 15 15 14 

Opengrondsgroente (in are) 
(gewassen) 

402 Sluitkool 
403 Bloemkool 
404 Spruiten 
405 Prei 
406 Peen 
407 Asperges 
408 Witlofpennen 
409 Aardbeien 
410 Sla 
411 Andijvie 
412 Spinazie 
413 Overige groenten 

420 Totaal van Produkten 

421 Opp. opengrondsgroenten (in ha) 

155 
98 
3 

50 
18 
17 
17 
4 

81 
17 
0 

145 

605 

5.20 

182 
15 
11 

197 
26 
28 
6 

75 
70 
83 
74 

237 

1002 

7.81 

20 
691 
442 
143 
12 
20 
17 

156 
0 
0 

13 
279 

1792 

16.26 

33 



Tabel 1.13 Procentuele verdeling van de bedrijven met groenteteelt in de open grond naar OPBRENGST 
PER f 100.-KOSTEN 

1990 1991 1992 1993 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (* 1000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f 100,- kosten 

994 
386 
395 
98 

-
2 

-
8 

10 
5 
6 

15 
6 

10 
10 
8 

20 

1010 
323 
391 
83 

7 
10 
4 

20 
10 
7 
8 

12 
9 
5 
3 
3 
3 

1080 
399 
487 
82 

28 
6 
6 

e 
4 
9 
4 
2 
5 
6 

10 
4 
9 

1017 
431 
525 
82 

25 
10 
11 

-
7 
8 
9 
7 
4 
7 
3 

-
7 

Lager dan 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

100 100 100 100 

Tabel 1.13 (vervolg) Specificatie voor 1993 

Klei- Zand- Bedrijfsomvang in SBE 
gronden gronden 

< 200 200-400 >=400 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (* 1000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f100,- kosten 

353 
598 
665 
90 

664 
342 
450 

76 

321 
167 
256 

65 

366 
260 
385 
67 

330 
877 
942 
93 

Lager 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

dan 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

18 
21 
6 

6 
12 
12 

12 
6 

6 

100 

29 
5 

13 

8 
6 
8 

11 

8 
5 

8 

100 

47 
13 
7 

13 
7 

100 

29 
8 

12 

14 
6 
8 
8 
6 

8 

100 

9 
13 

7 
7 

13 
13 

16 
9 

13 

100 

34 



Tabel 2.1 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 

1990 1991 1992 1993 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 1000 
Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
Warmtelevering gJ * 1000 
Zware olie kg * 1000 
Petroleum It * 1000 
Overige olie It * 1000 
Kolen k g * 1000 
Gas/warmte/olie/kolen gJ 
Elektriciteit kwh *1000 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. gJ 

7549 
227 
1.38 

43 

1.87 
0.34 
0.16 
1.94 
1.44 
5.75 

465.9 
0.0 
0.0 
1.8 
0.1 
0.5 
0.0 

14842 
75 

15111 

7494 
230 
1.40 

43 

1.85 
0.33 
0.16 
2.06 
1.44 
5.83 

483.7 
33.7 
0.3 
2.2 
0.1 
0.7 
0.1 

16852 
86 

17161 

7673 
229 
1.43 

43 

1.87 
0.33 
0.15 
2.03 
1.44 
5.83 

444.3 
31.3 
0.7 
0.4 
0.0 
0.3 
0.0 

15781 
97 

16129 

7619 
228 
1.46 

43 

1.93 
0.35 
0.15 
2.08 
1.31 
5.82 

474.9 
38.9 
0.8 
0.0 
0.0 
0.4 
0.0 

17067 
106 

17450 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 38 37 36 34 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

132 
559 
97 

136 
571 
98 

152 
549 
94 

171 
573 
98 

1.68 
1.07 
0.00 
0.10 
1.17 
0.16 
0.20 
0.15 

0.10 
0.04 
0.00 
0.05 
0.01 
0.00 
0.00 

1.67 
1.08 
0.00 
0.11 
1.19 
0.17 
0.19 
0.13 

0.11 
0.04 
0.00 
0.06 
0.00 
0.00 
0.00 

1.80 
1.10 
0.00 
0.15 
1.25 
0.20 
0.19 
0.16 

0.15 
0.07 
0.00 
0.04 
0.03 
0.00 
0.01 

1.75 
1.15 
0.00 
0.12 
1.27 
0.15 
0.22 
0.11 

0.12 
0.07 
0.00 
0.03 
0.00 
0.00 
0.01 

35 



Tabel 2.2 Resultatenrekening van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf (in guldens) 

1990 1991 1992 1993 

Y 200 
201 
202 

205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 

203 Pot- en perkplanten 
204 Bloembollen 

Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

324700 
0 

326400 
128200 

400 
100 

0 
7500 

16000 
5100 
900 

0 
3700 

348300 
500 

368400 
148100 

200 
300 

0 
4000 

15200 
3100 
1000 

0 
4200 

295600 
100 

349800 
138400 

1800 
100 

0 
2000 

19200 
4600 

800 
0 

5100 

296100 
0 

360600 
148800 

200 
200 

0 
3700 

20800 
-800 
800 

0 
5700 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 813200 893400 817500 836100 

KOSTEN 
214 
217 
218 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 

235 
236 

237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 

247 
248 
249 
250 
251 

Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 
Afschrijving dode dpm 
Afschrijving lev.inventaris 
Berekende rente 
Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Afleveringskosten 
Overige kosten 

TOTAAL KOSTEN 
N ETTO-B EDRIJFSRESU LTAAT 

PER ONDERNEMER: 
Netto-bedrijfsresultaat 
Berekend loon ondernemer(s) 
Arbeidsopbrengst 
Incidentele bedrijfsopbrengsten 
Berekende rente 
Af: Betaalde rente 
Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
Ondernemersinkomen 
Berekend loon gezinsleden 
Gezinsinkomen uit het bedrijf 

Opbrengst per f100,- kosten 
Arbeidsopbrengst per mensjaar 
Factorkosten 
Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
NTW in % factorkosten 

88400 
12800 
11800 
33000 

0 
105800 

0 
12100 
1200 

106800 
12500 
80900 
20000 
9100 

254400 
9800 

63100 
21100 

842800 
-29600 

-21400 
76800 
55500 

1900 
58400 
34700 
23800 
81100 
13300 
94400 

96 
39100 

346000 
316400 

91 

93000 
14100 
12700 
33300 

0 
118300 

2100 
13400 
1200 

113600 
15000 
72700 
20500 
11900 

273900 
13400 
70400 
23200 

902800 
-9400 

-6700 
79100 
72400 
2200 

51900 
38000 
13900 
88500 
13200 

101700 

99 
45400 

360100 
350700 

97 

101500 
13300 
13700 
33300 

0 
106200 

4300 
14300 

300 
116000 
17400 
69800 
20500 
12700 

290700 
13600 
69100 
24300 

920900 
-103400 

-72400 
83300 
10900 
2500 

48900 
41200 

7700 
21100 
13700 
34800 

89 
32100 

374400 
270900 

72 

101200 
13000 
13300 
35000 

0 
114400 

4700 
15500 

200 
120000 
16800 
60200 
21100 
13900 

300900 
14200 
73200 
27400 

945100 
-109000 

-74700 
86000 
11300 
2000 

41300 
37700 
3600 

16900 
14300 
31200 

88 
32900 

375800 
266900 

71 

36 



Tabel 2.3 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf (in guldens) 
per m2 glas 

1990 1991 1992 1993 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gj 
304 Bruto-investering in gld. 

107 
0.94 
1.42 

15.50 

23.80 
11.20 
7.60 

11.20 
13.70 
5.90 
5.60 

108 
0.95 
1.59 

13.70 

25.40 
11.90 
6.80 

12.50 
14.20 
6.50 
6.40 

110 
0.93 
1.47 

13.10 

26.50 
12.20 
6.40 

11.40 
14.80 
6.30 
6.50 

115 
0.89 
1.52 
9.10 

26.20 
11.90 
5.20 

11.70 
14.10 
6.40 
6.70 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente(berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

79.00 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

83.80 84.00 82.20 

73.80 
2.40 

76.20 

-2.80 

80.70 
2.20 

82.90 

-0.90 

71.80 
2.70 

74.60 

-9.40 

70.40 
2.30 

72.70 

-9.50 

37 



Tabel 2.4 Grondgebruik van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 

1990 

450 Aantal bedrijven 7549 
451 Aantal steekproefbedrijven 227 

1991 

7494 
230 

1992 

7673 
229 

1993 

7619 
228 

>C 452 
453 
454 
455 
456 
457 
458 
459 
460 
461 
462 
463 
464 

470 

471 
472 
473 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Sla 
Overige groenten 
Rozen 
Chrysanten 
Gerberas 
Fresia's 
Anjers 
Bolbloemen 
Overige bloemisterijprodukten 
Pot- en perkplanten 

Totaal van Produkten 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
Met buisverwarming 
Met hete-luchtverwarming 
Onverwarmd 

2150 
2510 
730 

1310 
2410 
1390 
3830 
290 
710 
490 
680 

1390 
1230 

2180 
2440 
780 

1370 
2040 
1570 
3710 
320 
580 
420 
590 

1590 
1410 

2160 
1470 
690 

1080 
2400 
1350 
4500 
460 
560 
310 
590 

1700 
1460 

2410 
1520 
660 

1110 
2500 
1300 
4960 
460 
480 
260 
520 

1660 
1650 

19110 19000 18720 19470 

0.96 
0.08 
0.03 

0.97 
0.09 
0.02 

0.98 
0.09 
0.03 

1.03 
0.10 
0.02 

474 Totaal 1.07 1.08 1.10 1.15 

38 



Tabel 2.5 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 

ZHG 

1992 

3588 
108 

1.47 
43 

1.91 
0.28 
0.15 
2.40 
1.50 
6.23 

589.6 
17.5 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.0 

19248 
112 

19651 

1993 

3621 
108 

1.49 
43 

1.95 
0.27 
0.17 
2.30 
1.25 
5.95 

585.3 
20.6 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

19230 
119 

19657 

Ov. Nederland 

1992 

4085 
121 
1.39 

43 

1.85 
0.38 
0.16 
1.71 
1.38 
5.48 

316.7 
43.4 

1.3 
0.8 
0.0 
0.4 
0.0 

12736 
83 

13035 

1993 

3998 
120 

1.43 
44 

1.91 
0.42 
0.13 
1.89 
1.37 
5.71 

374.9 
55.4 

1.5 
0.0 
0.0 
0.6 
0.0 

15109 
95 

15452 

100 Aanta l bedri jven 
101 Aanta l s teekproef bedri jven 

102 Aanta l ondernemers per bedri j f 
103 Gemiddelde leeft i jd ondernemer 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezett ing 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 
Aardgas (tbv wkk ) m3 * 
Warmte lever ing gJ * 
Zware ol ie kg * 
Petroleum It * 

Overige olie It * 
Kolen kg * 
Gas/warmte/ol ie/kolen 
Elektriciteit kwh " 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. 

1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000 

qJ 
•1000 

gJ 

120 Leeft i jd dpm per u l t imo (bw in % nw) 35 33 38 35 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cu l tuurgrond 
Waarvan: g lastu inbouw 

gebouw(champ/wi t lof /bol len) 

opengrondstu inbouw 
to taa l t u i nbouw 
akkerbouw 
grasland 
over ig 

Oppervlakte opengrondstu inbouw 
Waarvan: g roenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

174 
643 
103 

188 
633 
106 

133 
467 
85 

155 
519 
91 

1.62 
1.29 
0.00 
0.01 
1.30 
0.12 
0.14 
0.06 

0.01 
0.00 
0.00 
0.01 
0.00 
0.00 
0.00 

1.70 
1.32 
0.00 
0.01 
1.33 
0.15 
0.18 
0.05 

0.01 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.01 

1.96 
0.92 
0.00 
0.28 
1.20 
0.28 
0.24 
0.25 

0.28 
0.13 
0.00 
0.08 
0.05 
0.00 
0.01 

1.79 
1.00 
0.00 
0.23 
1.23 
0.15 
0.25 
0.17 

0.23 
0.14 
0.00 
0.06 
0.01 
0.01 
0.01 

39 



Tabel 2.6 Resultatenrekening van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf (in guldens) 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

213 

214 
217 
218 
220 
221 
222 
22 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 

235 
236 

237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 

247 
248 
249 
250 
251 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

TOTAAL OPBRENGSTEN 

KOSTEN 
Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 
Afschrijving dode dpm 
Afschrijving lev.inventaris 
Berekende rente 
Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Afleveringskosten 
Overige kosten 

TOTAAL KOSTEN 
NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

PER ONDERNEMER: 
Netto-bedrijfsresultaat 
Berekend loon ondernemer(s) 
Arbeidsopbrengst 
Incidentele bedrijfsopbrengsten 
Berekende rente 
Af: Betaalde rente 
Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
Ondernemersinkomen 
Berekend loon gezinsleden 
Gezinsinkomen uit het bedrijf 

Opbrengst per f100,- kosten 
Arbeidsopbrengst per mensjaar 
Factorkosten 
Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
NTW in % factorkosten 

ZHG 

1992 

379700 
100 

368900 
143100 

0 
200 

0 
600 

22100 
6300 

500 
0 

3800 

925300 

103500 
16100 
16700 
38900 

0 
134500 

200 
17100 

100 
125300 

18600 
78400 
21400 
14300 

323800 
18100 
75100 
26500 

1028700 
-103400 

-70200 
82000 
11800 
3000 

53300 
44600 

8700 
23500 
11900 
35500 

90 
35400 

417100 
313600 

75 

1993 

364100 
100 

366900 
149000 

0 
400 

0 
3300 

23800 
-4000 

900 
0 

2700 

907200 

99400 
14900 
15300 
39900 

0 
134400 

200 
17800 

100 
126100 

19100 
66500 
22400 
15700 

320600 
18900 
79300 
28800 

1019600 
-112400 

-75300 
84800 

9500 
2400 

44600 
39700 

4900 
16800 
12600 
29400 

89 
35000 

403300 
290900 

72 

Ov. Nederl, 

1992 

221700 
0 

333000 
134300 

3400 
0 
0 

3300 
16700 
3000 
1000 

0 
6300 

722900 

99700 
10900 
11100 
28300 

0 
81300 

7900 
11700 

400 
107900 

16300 
62300 
19800 
11300 

261600 
9600 

63800 
22400 

826300 
-103400 

-74400 
84500 
10000 
2000 

44800 
38100 

6800 
18800 
15300 
34100 

87 
28900 

336800 
233400 

69 

and 

1993 

234600 
0 

354900 
148700 

400 
0 
0 

4000 
18100 

2100 
700 

0 
8400 

771800 

102900 
11200 
11400 
30500 

0 
96300 

8700 
13500 

300 
114500 

14800 
54600 
19900 
12400 

283100 
9900 

67700 
26100 

877700 
-105900 

-74100 
87200 
13100 

1600 
38200 
35800 

2400 
17000 
16000 
33000 

88 
31000 

351000 
245100 

70 

40 



Tabel 2.7 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 
per m2 glas 

ZHG Ov. Nederland 

1992 1993 1992 1993 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in g j 
304 Bruto-investering in gld. 

129 
0.84 
1.52 

11.60 

132 
0.79 
1.49 
8.20 

92 
1.04 
1.41 

15.00 

100 
1.00 
1.55 

10.20 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente (berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

25.00 

79.60 

24.40 

77.50 

28.30 

89.40 

28.30 
11.10 
6.10 

11.80 
13.50 
5.80 
6.20 

11.00 
5.10 

11.60 
12.90 
6.00 
6.50 

13.40 
6.70 

11.00 
16.20 
6.90 
6.80 

12.90 
5.50 

11.90 
15.60 
6.80 
6.80 

87.90 

69.00 
2.50 

71.60 

-8.00 

67.20 
1.80 

68.90 

-8.50 

75.30 
2.90 

78.20 

-11.20 

74.30 
2.90 

77.30 

-10.60 
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Tabel 2.8 Grondgebruik van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 

ZHG 

1992 

450 Aantal bedrijven 3588 
451 Aantal steekproefbedrijven 108 

1993 

3621 
108 

Ov. Nederland 

1992 1993 

4085 3998 
121 120 

\ 452 
453 
454 
455 
456 
457 
458 
459 
460 
461 
462 
463 
464 

470 

471 
472 
473 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Sla 
Overige groenten 
Rozen 
Chrysanten 
Gerberas 
Fresia's 
Anjers 
Bolbloemen 
Overige bloemisterijprodukten 
Pot- en perkplanten 

Totaal van produkten 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
Met buisverwarming 
Met hete-luchtverwarming 
Onverwarmd 

2990 
1590 
970 

1190 
2220 
1180 
6800 

590 
650 
460 

0 
1480 
1390 

3200 
1420 
980 
940 

2980 
840 

6970 
550 
470 
420 

20 
1640 
1490 

1430 
1370 
440 
980 

2560 
1500 
2480 
340 
490 
180 

1110 
1900 
1520 

1700 
1610 
360 

1260 
2060 
1710 
3140 
380 
490 
120 
970 

1680 
1790 

21500 21920 16280 17260 

1.21 
0.08 
0.00 

1.19 
0.12 
0.00 

0.78 
0.09 
0.05 

0.88 
0.08 
0.04 

474 Totaal 1.29 1.32 0.92 1.00 
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Tabel 2.9 Bedrijfsopzet in 1993 van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf ingedeeld naar Bedrijfsomvang 
(in SBE) 

< 425 425-750 >= 750 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezetting 

1000 
1000 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 ' 
Aardgas (tbv wkk) m3 ' 
Warmtelevering gj * 1000 
Zware olie kg * 1000 
Petroleum It ' 
Overige olie It ' 
Kolen kg ' 
Gas/warmte/olie/kolen 
Elektriciteit kwh 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. 

1000 
1000 
1000 

gJ 
'1000 

gJ 

3914 
78 

1.27 
44 

1.70 
0.34 
0.09 
0.56 
0.79 
3.48 

208.3 
1.7 
0.1 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 

6740 
40 

6886 

1751 
53 

1.37 
43 

1.81 
0.35 
0.12 
1.89 
1.35 
5.54 

493.6 
23.5 
0.8 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

17229 
129 

17692 

1954 
97 

1.92 
42 

2.49 
0.37 
0.28 
5.31 
2.34 

10.78 

992.3 
127.2 

2.2 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

37612 
219 

38400 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 25 36 38 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

87 
253 
73 

158 
546 
99 

349 
1238 
115 

1.20 
0.66 
0.00 
0.16 
0.82 
0.08 
0.15 
0.15 

0.16 
0.11 
0.00 
0.04 
0.01 
0.00 
0.00 

1.35 
1.07 
0.00 
0.05 
1.12 
0.00 
0.19 
0.03 

0.05 
0.00 
0.00 
0.02 
0.00 
0.01 
0.02 

3.20 
2.19 
0.00 
0.12 
2.31 
0.40 
0.37 
0.11 

0.12 
0.06 
0.00 
0.04 
0.00 
0.01 
0.01 
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Tabel 2.10 Resultatenrekening in 1993 van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf (in guldens) ingedeeld 
naar Bedrijfsomvang (in SBE) 

< 425 425-750 >=750 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 

210 Akkerbouw 
211 Veeteelt 

Overige 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 

212 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

KOSTEN 
214 Zaad-, plant-en pootgoed 
217 Meststoffen 
218 Gewasbeschermingsmiddelen 
220 Overige materialen 
221 Veekosten 
222 Gas 
223 Warmtelevering 
224 Elektriciteit 
225 Overige energie 
226 Afschrijving dode dpm 
227 Afschrijving lev.inventaris 
228 Berekende rente 
229 Onderhoud 
230 Andere kosten dpm 
231 Arbeid 
232 Werk door derden 
233 Afleveringskosten 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

116700 
0 

217800 
45300 

400 
0 
0 

700 
6600 
2200 
400 

0 
4800 

318400 
100 

334900 
106500 

0 
0 
0 

7000 
33300 
-6100 

0 
0 

2800 

484800 
-89800 

912100 
-115200 

635800 
0 

669700 
394200 

0 
800 

0 
6600 

38100 
-2000 
2200 

0 
9800 

394900 

57700 
4500 
6800 

11100 
0 

48100 
500 

6600 
300 

53200 
8800 

26600 
10900 
8700 

180800 
7800 

36600 
15600 

796900 

78400 
14100 
12000 
35900 

0 
114800 

5300 
17700 

100 
116600 
20200 
58400 
18900 
13000 

291100 
14500 
72200 
29000 

1755300 

209000 
28900 
27500 
81900 

0 
246700 

12400 
31600 

200 
256900 
29800 

129200 
43400 
25200 

550300 
26800 

147600 
49500 

1897000 
-141700 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

-70700 
87100 
16400 

900 
21000 
21000 

0 
17300 
14100 
31400 

-84200 
86300 
2100 
2400 

42700 
39500 
3200 
7600 

14700 
22300 

-73800 
84400 
10500 
3200 

67300 
58700 
8600 

22300 
14400 
36700 

247 Opbrengst per f100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 

81 
26100 

215400 
125500 

58 

87 
31800 

364400 
249200 

68 

93 
37900 

707600 
565900 

80 
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Tabel 2.11 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 
in 1993 per rr\2 glas ingedeeld naar Bedrijfsomvang (in SBB) 

< 425 425-750 >= 750 

300 Opp. glas (are per bedr.) 66 107 219 
302 Arbeid in mensuren 0.92 0.90 0.86 
303 Energie in gj 1.04 1.65 1.75 
304 Bruto-investering in gld. 6.80 14.60 8.10 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

Arbeid 
Afschrijving 
Rente (berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

27.30 
9.40 
4.00 
8.40 

12.10 
5.50 
6.50 

27.10 
12.70 
5.40 

12.80 
13.10 
6.70 
7.00 

25.10 
13.10 
5.90 

13.30 
15.80 
6.70 
6.60 

73.20 84.90 86.50 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

57.50 
2.10 

59.70 

-13.60 

71.40 
2.80 

74.20 

-10.70 

77.80 
2.20 

80.00 

-6.50 
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Tabel 2.12 Grondgebruik in 1993 van het gemiddelde glastuinbouwbedrijf ingedeeld naar Bedrijhom-
vang (in SBE) 

< 425 425-750 >=750 

450 
451 

Aantal bedrijven 
Aantal steekproefbedrijven 

3914 
78 

1751 
53 

1954 
97 

*\ 452 
453 
454 
455 
456 
457 
458 
459 
460 
461 
462 
463 
464 

470 

471 
472 
473 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Sla 
Overige groenten 
Rozen 
Chrysanten 
Gerberas 
Fresia's 
Anjers 
Bolbloemen 
Overige bloemisterijprodukten 
Pot- en perkplanten 

Totaal van produkten 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
Met buisverwarming 
Met hete-luchtverwarming 
Onverwarmd 

280 
820 
140 

2160 
3130 
220 

3210 
400 
600 
260 
270 

2080 
520 

2690 
1210 
920 

0 
3290 
1420 
2940 
860 
460 
260 

0 
1100 
1420 

6430 
3190 
1470 

0 
520 

3340 
10280 

230 
240 
260 

1480 
1320 
4110 

14080 16580 32870 

0.47 
0.15 
0.04 

1.03 
0.04 
0.00 

2.15 
0.05 
0.00 

474 Totaal 0.66 1.07 2.19 
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Tabel 2.13 Procentuele verdeling van de bedrijven met glastuinbouw naar OPBRENGST PER f 100.- KOS­
TEN 

1990 1991 1992 1993 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (M000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f 100,- kosten 

7S49 
813 
843 
96 

4 
4 
2 
2 
7 
5 

10 
9 

10 
11 
14 
9 

15 

7494 
893 
903 
99 

1 
2 
3 
4 
3 
6 
9 
8 
9 

11 
11 
12 
22 

7673 
818 
921 
89 

2 
7 
3 
6 

11 
13 
10 
12 
11 
9 
5 
4 
8 

7619 
836 
945 
88 

4 
2 
5 
9 
9 

11 
13 
11 
12 
9 
7 
4 
4 

Lager dan 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

100 100 100 100 

Tabel 2.13 (vervolg) Specificatie voor 1993 

Regio 

ZHG Ov. Ned. 

Bedrijfsomvang in SBE 

< 425 425-750 >= 750 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (*1000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f100,- kosten 

3621 3998 3914 1751 1954 
907 772 395 797 1755 

1020 878 485 912 1897 
89 88 81 87 93 

Lager 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

dan 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

2 
1 
3 

10 
11 
9 

11 
12 
13 
8 
9 
5 
7 

100 

6 
2 
7 
8 
7 

12 
15 
11 
11 
10 
6 
4 
2 

100 

6 
3 
6 

11 
10 
12 
18 
6 
9 
5 
5 
6 
1 

100 

7 
10 
8 
9 
6 

11 
15 
10 
9 
1 
9 

100 

1 
2 
3 
6 
9 

11 
21 
13 
14 
10 
4 
7 

100 
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Tabel 3.1 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glasgroentebedrijf 

1990 1991 1992 1993 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
Ondememer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 1000 
Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
Warmtelevering gj * 1000 
Zware olie kg * 1000 
Petroleum It * 1000 
Overige olie It * 1000 
Kolen k g * 1000 
Gas/warmte/olie/kolen gj 
Elektriciteit kwh *1000 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. gJ 

3280 
84 

1.29 
42 

1.73 
0.32 
0.13 
1.45 
2.01 
5.64 

530.4 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.4 
0.0 

16806 
68 

17052 

3127 
84 

1.33 
43 

1.74 
0.28 
0.17 
1.44 
2.06 
5.70 

581.8 
0.0 
0.6 
0.0 
0.2 
0.2 
0.0 

19032 
73 

19293 

3362 
84 

1.33 
43 

1.73 
0.30 
0.16 
1.61 
1.96 
5.76 

515.9 
0.0 
1.1 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 

17482 
69 

17731 

3380 
84 

1.40 
43 

1.85 
0.35 
0.15 
1.75 
1.76 
5.86 

554.5 
0.0 
1.1 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 

18705 
77 

18981 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 40 39 36 35 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 

119 
502 

89 

124 
517 

91 

144 
519 

90 

167 
566 

97 

138 overig 

1.59 
1.12 
0.00 
0.08 
1.20 
0.02 
0.18 
0.19 

0.08 
0 0 8 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1.62 
1.16 
0.00 
0.09 
1.25 
0.06 
0.16 
0.15 

0.09 
0.09 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1.95 
1.15 
0.00 
0.16 
1.31 
0.22 
0.17 
0.25 

0.16 
0.16 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1.82 
1.23 
0.00 
0.16 
1.39 
0.09 
0.18 
0.16 

0.16 
0.16 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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Tabel 3.2 Resultatenrekening van het gemiddelde glasgroentebedrijf (in guldens) 

1990 1991 1992 1993 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

214 
217 
218 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 

KOSTEN 
Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 
Afschrijving dode dpm 
Afschrijving lev.inventaris 
Berekende rente 
Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Afleveringskosten 
Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

736800 
0 

4100 
200 

0 
0 
0 

7500 
500 

5700 
0 
0 

2400 

826000 
1200 
5300 

0 
0 
0 
0 

6200 
300 

1100 
200 

0 
3700 

668600 
100 

6300 
0 
0 
0 
0 

1200 
1100 
3200 
700 

0 
6100 

662600 
0 

9300 
0 
0 
0 
0 

2000 
4900 

-2700 
400 

0 
3800 

757200 844200 687400 680300 

51400 
18700 
10900 
35900 

0 
120500 

0 
11700 

500 
92300 

100 
72400 
18900 
8400 

246700 
12400 
43900 
20900 

765700 
-8500 

-6600 
76100 
69600 

3100 
55900 
36100 
19900 
92600 
12900 

105500 

99 
42300 

330700 
322200 

97 

57400 
21400 
11200 
33400 

0 
133000 

3600 
11700 

300 
97000 

200 
65800 
17800 
11500 

264000 
19200 
51600 
22400 

821500 
22600 

17000 
78600 
95600 

2900 
49500 
36400 
13200 

111600 
13600 

125200 

103 
50200 

346100 
368800 

107 

58000 
19600 
13100 
32100 

0 
113900 

6800 
11000 

200 
99700 

200 
62700 
17800 
12100 

283400 
18800 
48600 
23400 

821600 
-134200 

-100900 
82500 

-18300 
2600 

47100 
39900 

7200 
-8400 
14200 
5800 

84 
25900 

362200 
227900 

63 

53100 
19100 
12300 
31800 

0 
123100 

6600 
11900 

300 
105700 

400 
55300 
17400 
13500 

297600 
20100 
52900 
27700 

848700 
-168400 

-120400 
85400 

-35000 
2200 

39500 
38600 

1000 
-31700 
15200 

-16600 

80 
22100 

369900 
201500 

54 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

247 Opbrengst per f 100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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Tabel 3.3 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glasgroentebedrijf 
per m2 glas 

1990 1991 1992 1993 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gj 
304 Bruto-investering in gld. 

112 
0.88 
1.52 

14.40 

116 
0.86 
1.67 

11.40 

115 
0.88 
1.54 
8.30 

123 
0.83 
1.54 
6.50 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschri jving 
Rente(berekend) 
Energie 
Mater ia len 
Af lever ing 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tu inbouwproduk ten 
Overig 

22.00 

68.30 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

22.80 

71.00 

24.60 

71.40 

24.20 
8.20 
6.50 

11.80 
10.40 

3.90 
5.40 

8.40 

5.70 
12.90 
10.70 
4.50 
6.10 

8.70 
5.50 

11.50 
10.70 
4.20 
6.30 

8.60 
4.50 

11.50 
9.50 
4.30 
6.40 

69.00 

66.70 
0.80 

67.50 

-0.80 

72.50 
0.50 

73.00 

2.00 

58.80 
1.00 

59.80 

-11.70 

54.80 
0.50 

55.30 

-13.70 
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Tabel 3.4 Grondgebruik van het gemiddelde glasgroentebedrijf 

1990 

500 Aantal bedrijven 3280 
501 Aantal steekproefbedrijven 84 

1991 

3127 
84 

1992 

3362 
84 

1993 

3380 
84 

502 
503 
504 
505 
506 
507 
508 
509 
510 
511 
512 
513 
514 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Aubergine 
Aardbei 
Radijs 
Sla 
Andijvie 
Spinazie 
Augurk 
Snijbonen 
Overige groenten 
Overige Produkten 

4860 
5630 
1680 

0 
350 

2830 
2990 

150 
260 
200 
540 

1050 
180 

5230 
5750 
1870 

0 
370 

1830 
3140 

100 
240 
260 
500 

1450 
180 

4920 
3280 
1560 

0 
660 

1530 
2410 

140 
280 
150 
410 

2170 
260 

5440 
3330 
1480 

0 
330 

1950 
2500 

180 
400 

0 
660 

2000 
340 

515 Totaal van Produkten 20730 20950 17780 18600 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
516 Met buisverwarming 
517 Met hete-luchtverwarming 
518 Onverwarmd 

519 Totaal 1.12 1.16 1.15 1.23 

0.90 
0.15 
0.07 

0.94 
0.18 
0.04 

0.92 
0.17 
0.06 

1.00 
0.19 
0.04 
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Tabel 3.5 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glasgroentebedrijf 

ZHG 

1992 

1669 
44 

1.45 
44 

1.90 
0.24 
0.14 
2.10 
2.10 
6.48 

703.7 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

22283 
88 

22600 

1993 

1741 
44 

1.55 
43 

2.03 
0.22 
0.16 
2.10 
1.68 
6.19 

692.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

21913 
91 

22241 

Ov. Nederland 

1992 

1693 
40 

1 22 
42 

1.57 
0.36 
0.18 
1.13 
1.81 
505 

330.7 
0.0 
2.3 
0.0 
0.0 
0.7 
0.0 

12750 
51 

12932 

1993 

1640 
40 

1.24 
44 

1.66 
0.49 
0.15 
1.37 
1.85 
5.51 

408.5 
0.0 
2.3 
0.0 
0.0 
0.6 
0.0 

15299 
62 

15521 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

104 
105 
106 
107 
108 
109 

110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
Ondernemer(s) 
Meewerkende echtgenote(s) 
Meewerkende ov. gezinsleden 
Vast personeel 
Los personeel 
Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
Aardgas (tbv verwarming) m3 * 1000 
Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
Warmtelevering gJ * 1000 
Zware olie kg * 1000 
Petroleum It * 1000 
Overige olie It * 1000 
Kolen kg * 1000 
Gas/warmte/olie/kolen gJ 
Elektriciteit kwh *1000 
Gas/warmte/olie/kolen/electr. gJ 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 36 35 37 36 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
135 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

171 
624 
96 

188 
652 
105 

117 
416 

82 

145 
474 

86 

1.56 
1.38 
0.00 
0.00 
1.38 
0.00 
0.12 
0.06 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1.66 
1.42 
0.00 
0.00 
1.42 
0.00 
0.18 
0.06 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

2.33 
0.92 
0.00 
0.32 
1.24 
0.43 
0.22 
0.44 

0.32 
0.32 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
000 

2.00 
1.02 
0.00 
0.34 
1.36 
0.18 
0.19 
0.27 

0.34 
0.34 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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Tabel 3.6 Resultatenrekening van het gemiddelde glasgroentebedrijf (in guldens) 

ZHG 

1992 1993 

Ov. Nederland 

1992 1993 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

213 

214 
217 
218 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

TOTAAL OPBRENGSTEN 

KOSTEN 
Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 
Afschrijving dode dpm 
Afschrijving lev.inventaris 
Berekende rente 
Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Afleveringskosten 
Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

815800 
200 

10700 
0 
0 
0 
0 

300 
1800 
6500 

0 
0 

4400 

756900 
100 

16700 
0 
0 
0 
0 

1400 
9200 

-6100 
0 
0 

1400 

523500 
0 

2000 
0 
0 
0 
0 

2100 
400 

-100 
1500 

0 
7700 

562400 
0 

1500 
0 
0 
0 
0 

2500 
300 
900 
900 

0 
6300 

839700 779500 537200 574900 

67700 
23900 
15400 
41800 

0 
154600 

0 
14700 

200 
115000 

400 
74700 
20200 
14700 

336800 
25000 
55400 
26000 

986500 
-146800 

-101400 
83100 

-18300 
3000 

51600 
44400 

7200 
-8000 
10900 
2800 

85 
29300 

430600 
283800 

66 

57800 
22300 
13800 
40700 

0 
152800 

0 
14800 

200 
119300 

400 
64100 
20200 
16300 

334300 
27400 
61100 
29100 

974600 
-195100 

-126000 
84400 

-41600 
2700 

41400 
41800 

-500 
-39400 
10400 

-29000 

80 
22500 

419600 
224500 

54 

48500 
15400 
10900 
22600 

0 
73700 
13500 
7300 
300 

84500 
0 

50900 
15500 
9500 

230800 
12700 
41900 
21000 

659100 
-121900 

-100200 
81900 

-18400 
2200 

41800 
34600 

7300 
-8900 
18200 
9300 

82 
21600 

294700 
172800 

59 

48100 
15700 
10600 
22300 

0 
91600 
13500 
8800 
400 

91300 
400 

46100 
14400 
10500 

258600 
12200 
44200 
26200 

714900 
-140000 

-112900 
86800 

-26100 
1600 

37100 
34200 

2900 
-21600 
21500 

-100 

80 
21500 

317100 
177100 

56 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

247 Opbrengst per f100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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Tabel3.7 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glasgroentebedrijf 
per m2 glas 

ZHG Ov. Nederland 

1992 1993 1992 1993 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gj 
304 Bruto-investering in gld. 

138 
0.82 
1.64 
7.60 

142 
0.76 
1.56 
7.60 

92 
0.96 
1.40 
9.30 

102 
0.94 
1.51 
4.80 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente(berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

24.40 
8.40 
5.40 

12.30 
10.80 
4.00 
6.20 

71.50 

23.50 
8.40 
4.50 

11.80 
9.50 
4.30 
6.50 

68.50 

25.00 
9.20 
5.50 

10.30 
10.60 
4.50 
6.40 

71.40 

25.20 
9.00 
4.50 

11.20 
9.40 
4.30 
6.20 

69.80 

59.90 
0.90 

60.80 

-10.60 

54.50 
0.30 

54.80 

-13.70 

57.20 
1.00 

58.20 

-13.20 

55.30 
0.80 

56.10 

-13.70 
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Tabel 3.8 Grondgebruik van het gemiddelde glasgroentebedrijf 

ZHG 

1992 

500 Aantal bedrijven 1669 
501 Aantal steekproefbedrijven 44 

1993 

1741 
44 

Ov. Nederland 

1992 1993 

1693 1640 
40 40 

502 
503 
504 
505 
506 
507 
508 
509 
510 
511 
512 
513 
514 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Aubergine 
Aardbei 
Radijs 
Sla 
Andijvie 
Spinazie 
Augurk 
Snijbonen 
Overige groenten 
Overige Produkten 

6420 
3420 
2070 

0 
0 

3040 
2510 

30 
0 
0 
0 

1600 
450 

6660 
2950 
2050 

0 
0 

3750 
1950 
160 
410 

0 
0 

1830 
600 

3440 
3140 
1060 

0 
1320 

40 
2310 
260 
560 
290 
810 

2740 
80 

4140 
3740 
880 

0 
680 
30 

3080 
200 
400 

0 
1350 
2180 

60 

515 Totaal van produkten 19540 20350 16050 16750 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
516 Met buisverwarming 
517 Met hete-luchtverwarming 
518 Onverwarmd 

519 Totaal 

1.24 
0.14 
0.00 

1.23 
0.20 
0.00 

0.60 
0.20 
0.11 

0.76 
0.18 
0.08 

1.38 1.42 0.92 1.02 
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Tabel 3.9 Bedrijfsopzet in 1993 van het gemiddelde glasgroentebedrijf ingedeeld naar Bedrijfsomvang 
(in SBE) 

< 425 425-750 >= 750 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 Ondernemer(s) 
105 Meewerkende echtgenote(s) 
106 Meewerkende ov. gezinsleden 
107 Vast personeel 
108 Los personeel 
109 Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
110 Aardgas (tbvverwarming) m3 * 1000 
111 Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
112 Warmtelevering gJ * 1000 
113 Zware olie k g * 1000 
114 Petroleum It * 1000 
115 Overige olie It * 1000 
116 Kolen k g * 1000 
117 Gas/warmte/olie/kolen gJ 
118 Elektriciteit kwh*1000 
119 Gas/warmte/olie/kolen/electr. gJ 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 24 41 39 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

1581 
29 

1.13 
45 

1.47 
0.38 
0.11 
0.28 
1.07 
3.31 

155.5 
0.0 
0.2 
0.0 
0.0 
0.6 
0.0 

5126 
22 

5205 

859 
21 

1.33 
42 

1.79 
0.27 
0.06 
1.67 
1.67 
5.46 

610.1 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1 
0.0 

19314 
77 

19592 

940 
34 

1.92 
42 

2.53 
0.39 
0.31 
4.28 
3.01 

10.51 

1174.3 
0.0 
3.8 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 

40971 
168 

41577 

84 
227 

69 

1.41 
0.71 
0.00 
0.28 
0.99 
0.05 
0.11 
0.26 

0.28 
0.28 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

158 
559 
102 

1.30 
1.13 
0.00 
0.00 
1.13 
0.00 
0.16 
0.01 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

316 
1141 

109 

3.00 
2.19 
0.00 
0.13 
2.32 
0.23 
0.32 
0.14 

0.13 
0.13 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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Tabel 3.10 Resultatenrekening in 1993 van het gemiddelde glasgroentebedrijf (in guldens) ingedeeld 
naar Bedrijfsomvang (in SBE) 

< 425 425-750 = 750 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

KOSTEN 
Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 
Afschrijving dode dpm 

227 Afschrijving lev.inventaris 
228 Berekende rente 

Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Afleveringskosten 
Overige kosten 

214 
217 
218 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 

229 
230 
231 
232 
233 
234 

287600 
0 

12400 
0 
0 
0 
0 

700 
400 

4500 
300 

0 
5100 

648600 
100 
500 

0 
0 
0 
0 

700 
18700 
-7500 

0 
0 

900 

1305500 
0 

12300 
0 
0 
0 
0 

5300 
0 

-10600 
1000 

0 
4100 

310900 

34400 
5900 
6400 
8400 

0 
36200 

1300 
4000 
300 

47600 
400 

23500 
8900 
7900 

167500 
10000 
26100 
15700 

662100 

50700 
19800 
10900 
37600 

0 
134700 

0 
11700 

100 
104700 

0 
55000 
15700 
12700 

284700 
20100 
56300 
28600 

1317700 

86600 
40700 
23600 
65700 

0 
258500 

21400 
25400 

300 
204500 

800 
109200 
33200 
23600 

528100 
36900 
95000 
47100 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

404200 
-93300 

843300 
-181200 

1600600 
-282900 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

-82700 
84400 

1700 
1000 

20800 
18300 
2500 
5200 

17900 
23000 

-136600 
87300 

-49300 
2700 

41400 
45200 
-3800 

-50300 
10500 

-39900 

-147300 
85200 

-62100 
3100 

56900 
54300 
2500 

-56400 
15500 

-40900 

247 Opbrengst per f100,-kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 

77 
22400 

199200 
105900 

53 

79 
18900 

358500 
177200 

49 

82 
23300 

667300 
384400 

58 
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Tabel 3.11 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glasgroentebedrijf 
per m2 glas ingedeeld naar Bedrijfsomvang (in SBE) 

< 425 425-750 = 750 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gJ 
304 Bruto-investering in gld. 

71 
0.81 
0.73 
3.80 

23.50 
6.70 
3.30 
5.90 
7.70 
3.70 
6.00 

113 
0.85 
1.74 

15.80 

25.20 
9.30 
4.90 

13.00 
10.50 
5.00 
6.80 

219 
0.84 
1.90 
3.60 

24.10 
9.40 
5.00 

14.00 
9.90 
4.30 
6.40 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente(berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

56.70 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

74.70 73.10 

42.20 
1.40 

43.60 

-13.10 

57.60 
1.10 

58.60 

-16.10 

60.40 
-0.20 

60.20 

-12.90 
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Tabel 3.12 Grondgebruik van het gemiddelde glasgroentebedrijf ingedeeld naar BEDRIJFSOMVANG (in 
SB£) 

< 425 425-750 >=750 

500 Aantal bedrijven 
501 Aantal steekproefbedrijven 

1581 
29 

859 
21 

940 
34 

502 
503 
504 
505 
506 
507 
508 
509 
510 
511 
512 
513 
514 

Staand glas (in m2) 
Tomaten 
Komkommers 
Paprika 
Aubergine 
Aardbei 
Radijs 
Sla 
Andijvie 
Spinazie 
Augurk 
Snijbonen 
Overige groenten 
Overige Produkten 

700 
2030 
340 

0 
710 

1330 
5340 
360 
860 

0 
1400 
2870 

580 

5480 
2470 
1870 

0 
0 

5220 
0 

40 
0 
0 
0 

1420 
90 

13360 
6300 
3050 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

1080 
150 

515 Totaal van produkten 16520 16600 23940 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
516 Met buisverwarming 
517 Met hete-luchtverwarming 
518 Onverwarmd 

519 Totaal 

0.30 
0.32 
0.09 

1.06 
0.07 
0.00 

2.12 
0.07 
0.00 

0.71 1.13 2.19 
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Tabel 3.13 Procentuele verdeling van de bedrijven met glasgroenten naar OPBRENGST PER f 100.- KOS­
TEN 

1990 1991 1992 1993 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (*1000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f100,- kosten 99 

3280 
757 
766 
103 

7 
3 
-
1 
5 
1 
7 

11 
10 
11 
17 
7 

21 

3127 
844 
822 
84 

-
2 
3 
2 
5 
5 
8 
1 
8 

13 
7 
9 

37 

3362 
687 
822 
80 

3 
8 
4 

12 
11 
12 
12 
11 
7 
5 
3 
7 
7 

3380 
680 
849 

5 
2 
8 

14 
12 
13 
18 
11 
5 
5 
4 
3 
-

Lager dan 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

100 100 100 100 

Tabel 3.13 (vervolg) Specificatie voor 1993 

Regio 

ZHG Ov. Ned. 

Bedrijfsomvang in SBE 

<425 425-750 :750 

Aantal bedrijven 
Gem. tot. opbrengsten (*1000) 
Gem. totaal kosten (*1000) 
Opbrengst per f100,- kosten 

1741 1640 
780 575 
975 715 
80 80 

1581 859 940 
311 662 1318 
404 843 1601 
77 79 82 

Lager 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

dan 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 
tot 

55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 
105 
110 

en meer 

3 
2 
5 

13 
16 
13 
20 
15 
2 
2 
5 
3 

8 
1 

12 
14 
8 

12 
14 
7 
7 
7 
4 
4 

11 
3 
7 

15 
10 
12 
19 
3 
4 
4 
4 
7 

15 
21 
17 
9 

12 
5 
7 
5 

10 

2 
4 
6 

11 
17 
19 
31 
4 
6 

100 100 100 100 100 
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Tabel 4.1 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glassnijbloemenbedrijf 

1990 1991 1992 1993 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

AR8EIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 Ondernemer(s) 
105 Meewerkende echtgenote(s) 
106 Meewerkende ov. gezinsleden 
107 Vast personeel 
108 Los personeel 
109 Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
110 Aardgas (tbvverwarming) m3 * 1000 
111 Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
112 Warmtelevering gJ * 1000 
113 Zware olie kg * 1000 
114 Petroleum It * 1000 
115 Overige olie I t * 1000 
116 Kolen k g * 1000 
117 Gas/warmte/olie/kolen gJ 
118 Elektriciteit kwh*1000 
119 Gas/warmte/olie/kolen/electr. gJ 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 35 35 36 33 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

3478 
96 

1.43 
44 

1.97 
0.36 
0.19 
2.14 
1.04 
5.69 

397.5 
0.0 
0.0 
4.0 
0.2 
0.7 
0.0 

12772 
73 

13035 

3444 
96 

1.43 
43 

1.94 
0.36 
0.13 
2.40 
1.05 
5.87 

395.5 
67.7 
0.2 
4.7 
0.1 
1.3 
0.3 

15098 
95 

15440 

3408 
94 

1.51 
43 

2.03 
0.35 
0.12 
2.20 
1.07 
5.76 

367.0 
62.8 
0.4 
0.9 
0.0 
0.1 
0.0 

14070 
120 

14503 

3327 
93 

1.52 
43 

2.04 
0.34 
0.10 
2.18 
0.98 
5.65 

387.2 
79.9 
0.5 
0.0 
0.0 
0.5 
0.0 

15346 
131 

15816 

134 
569 
100 

135 
579 
99 

149 
540 
94 

162 
536 
95 

1.78 
1.03 
0.00 
0.12 
1.15 
0.33 
0.20 
0.10 

0.12 
0.00 
0.00 
0.09 
0.02 
0.01 
0.00 

1.72 
1.03 
0.00 
0.12 
1.15 
0.31 
0.20 
0.07 

0.12 
0.00 
0.00 
0.10 
0.01 
0.01 
0.00 

1.68 
1.06 
0.00 
0.15 
1.21 
0.23 
0.17 
0.07 

0.15 
0.00 
0.00 
0.08 
0.06 
0.00 
0.00 

1.64 
1.09 
0.00 
0.07 
1.16 
0.24 
0.19 
0.06 

0.07 
0.00 
0.00 
0.06 
0.01 
0.00 
0.00 
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Tabel 4.2 Resultatenrekening van het gemiddelde glassnijbloemenbedrijf (in guldens) 

1990 1991 1992 1993 

OPBRENGSTEN 
200 Groenten 
201 Fruit 
202 Snijbloemen 
203 Pot- en perkplanten 
204 Bloembollen 
205 Boomkweker i j 
206 Champignons 
207 Overige t u inbouwproduk ten 
208 Aanwas p lantopstanden 
209 Muta t ie veldinventaris 
210 Akkerbouw 
211 Veeteelt 
212 Overige 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 

2500 
0 

701800 
15100 
1000 
100 

0 
6900 

34200 
200 

2000 
0 

5000 

1900 
0 

791100 
20600 

400 
400 

0 
1800 

32800 
1900 
2100 

0 
4900 

1200 
0 

776500 
13900 
4100 

0 
0 

2200 
42400 
2600 
1000 

0 
4800 

600 
0 

812400 
18100 

500 
0 
0 

4800 
43100 

200 
1300 

0 
7400 

768700 857900 848700 888400 

KOSTEN 
214 Zaad-, plant-en pootgoed 
217 Meststof fen 
218 Gewasbeschermingsmiddelen 
220 Overige materialen 
221 Veekosten 
222 Gas 
22 Warmte lever ing 
224 Elektriciteit 
225 Overige energie 
226 Afschri jving dode dpm 
227 Afschri jving lev.inventaris 
228 Berekende rente 
229 Onderhoud 
230 Andere kosten dpm 
231 Arbeid 
232 Werk door derden 
233 Af leveringskosten 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

94000 
8200 

13500 
11800 

0 
90200 

0 
11700 
2100 

110500 
26900 
83100 
19600 
8900 

252900 
8100 

67600 
19400 

828700 
-60000 

-42000 
78500 
36500 

1000 
58200 
33300 
24900 
62400 
14100 
76500 

93 
33900 

344800 
284800 

83 

95500 
9000 

15100 
12800 

0 
106100 

1100 
14500 
2200 

118800 
32200 
74100 
21200 
11100 

276400 
9900 

74300 
22100 

896300 
-38500 

-26800 
81000 
54200 

1500 
51700 
38900 
12900 
68600 
12900 
81500 

96 
40500 

360800 
322300 

89 

117500 
8400 

15400 
13100 

0 
97100 
2700 

17100 
300 

122500 
38800 
72000 
21500 
12000 

288800 
10200 
75800 
23100 

936200 
-87500 

-58100 
85500 
27500 
2100 

47800 
41200 
6600 

36200 
12300 
48500 

91 
34900 

371800 
284300 

76 

124200 
7900 

15400 
15400 

0 
104200 

3400 
18500 

200 
125200 
38100 
61600 
23300 
13100 

294600 
10100 
78200 
25300 

958600 
-70200 

-46200 
87800 
41600 

1600 
40600 
35100 
5400 

48600 
12000 
60600 

93 
39700 

367600 
297400 

81 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedri j fsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedri j fsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af : Betaalde rente 
243 Niet u i tbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen ui t het bedri j f 

247 Opbrengst per f 100,- kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Net to- toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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Tabel 4.3 Kosten, opbrengsten en bedrijfsresultaat in guldens van het gemiddelde glassnijbloemenbe-
drijf per m2 glas 

1990 1991 1992 1993 

300 Opp. glas (are per bedr.) 
302 Arbeid in mensuren 
303 Energie in gj 
304 Bruto-investering in gld. 

103 
0.97 
1.27 

14.30 

103 
0.99 
1.49 

15.30 

106 
0.95 
1.37 

18.80 

109 
0.91 
1.45 

10.90 

305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 

312 

313 
314 

KOSTEN 
Arbeid 
Afschrijving 
Rente (berekend) 
Energie 
Materialen 
Aflevering 
Overig 

Totale kosten 

OPBRENGSTEN 
Tuinbouwprodukten 
Overig 

24.60 

80.60 

315 Totale opbrengsten 

316 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

26.80 

86.80 

27.20 

88.30 

27.10 
13.40 
8.10 

10.10 
12.40 
6.60 
5.40 

14.60 
7.20 

12.00 
12.80 
7.20 
6.20 

15.20 
6.80 

11.10 
14.50 
7.10 
6.30 

15.00 
5.70 

11.60 
15.00 
7.20 
6.60 

88.20 

70.80 
4.00 

74.80 

-5.80 

79.00 
4.00 

83.10 

-3.70 

75.20 
4.80 

80.00 

-8.20 

76.90 
4.80 

81.70 

-6.50 
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Tabel 4.4 Grondgebruik van het gemiddelde glassnijblc 

550 Aantal bedrijven 
551 Aantal steekproefbedrijven 

>emenbedrijf 

1990 

3478 
96 

1991 

3444 
96 

1992 

3408 
94 

1993 

3327 
93 

552 
553 
554 
555 
556 
557 
558 
559 
560 

565 

566 
567 
568 

Staand glas (in m2) 
Rozen 
Chrysanten 
Gerberas 
Fresia's 
Anjer 
Anthuriums 
Bolbloemen 
Ov. bloemisterijprodukten 
Overige Produkten 

Totaal van Produkten 

Oppervlakte staand glas (in ha) 
Met buisverwarming 
Met hete-luchtverwarming 
Onverwarmd 

3020 
8080 
630 

1540 
1050 
240 

1480 
3030 
240 

3420 
7800 
690 

1270 
910 
240 

1280 
3430 
240 

2990 
9830 
1030 
1270 
690 
400 

1330 
3630 

160 

2930 
11000 
1050 
1090 
600 
570 

1180 
3530 

100 

19310 19280 21340 22050 

1.00 
0.03 
0.00 

1.00 
0.03 
0.00 

1.04 
0.02 
0.00 

1.06 
0.03 
0.00 

569 Totaal 1.03 1.03 1.06 1.09 
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Tabel 4.5 Bedrijfsopzet van het gemiddelde glassnijbloemenbedrijf 

ZHG 

1992 

1587 
43 

1.48 
42 

1.93 
0.32 
0.12 
2.34 
1.01 
5.72 

467.6 
36.1 
0.0 
0.0 
0.1 
0.0 
0.0 

15944 
128 

16406 

1993 

1535 
43 

1.45 
42 

1.92 
0.31 
0.12 
2.17 
0.88 
5.41 

461.8 
44.9 

0.0 
0.0 
0.0 
0.3 
0.0 

16048 
137 

16540 

Ov. Nederland 

1992 

1822 
51 

1.53 
44 

2.11 
0.38 
0.11 
2.07 
1.12 
5.80 

279.3 
86.1 
0.8 
1.7 
0.0 
0.1 
0.0 

12438 
113 

12845 

1993 

1793 
50 

1.58 
44 

2.15 
0.36 
0.09 
2.20 
1.07 
5.86 

323.4 
109.9 

1.0 
0.0 
0.0 
0.7 
0.0 

14744 
125 

15196 

100 Aantal bedrijven 
101 Aantal steekproefbedrijven 
102 Aantal ondernemers per bedrijf 
103 Gemiddelde leeftijd ondernemer 

ARBEIDSBEZETTING (in mensjaren) 
104 Ondernemer(s) 
105 Meewerkende echtgenote(s) 
106 Meewerkende ov. gezinsleden 
107 Vast personeel 
108 Los personeel 
109 Totale arbeidsbezetting 

ENERGIEVERBRUIK 
110 Aardgas (tbv verwarming) m3 * 1000 
111 Aardgas (tbv wkk) m3 * 1000 
112 Warmtelevering gj * 1000 
113 Zware olie kg * 1000 
114 Petroleum It * 1000 
115 Overige olie I t * 1000 
116 Kolen kg * 1000 
117 Gas/warmte/olie/kolen gj 
118 Elektriciteit kwh *1000 
119 Gas/warmte/olie/kolen/electr. gj 

120 Leeftijd dpm per ultimo (bw in % nw) 33 32 38 34 

121 
122 
123 

124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 

132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

Nge 
Sbe 
Sbe per mensjaar 

GRONDGEBRUIK (in ha) 
Oppervlakte cultuurgrond 
Waarvan: glastuinbouw 

gebouw(champ/witlof/bollen) 
opengrondstuinbouw 
totaal tuinbouw 
akkerbouw 
grasland 
overig 

Oppervlakte opengrondstuinbouw 
Waarvan: groenten 

fruit 
bloemen 
bloembollen 
boomkwekerij 
overig 

162 
606 
106 

1.60 
1.18 
0.00 
0.01 
1.20 
0.28 
0.10 
0.03 

0.01 
0.00 
0.00 
0.01 
0.00 
0.00 
0.00 

169 
546 
101 

1.67 
1.18 
0.00 
0.01 
1.19 
0.35 
0.12 
0.01 

0.01 
0.00 
0.00 
0.01 
0.00 
0.00 
0.00 

138 
482 

83 

1.75 
0.95 
0.00 
0.27 
1.22 
0.19 
0.24 
0.10 

0.27 
0.00 
0.00 
0.14 
0.12 
0.01 
0.00 

156 
527 
90 

1.62 
1.01 
0.00 
0.13 
1.14 
0.14 
0.25 
0.09 

0.13 
0.00 
0.00 
0.10 
0.02 
0.01 
0.00 

65 



Tabel 4.6 Resultatenrekening van het gemiddelde glassnijbloemenbedrijf (in guldens) 

ZHG 

1992 1993 

Ov. Nederland 

1992 1993 

200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

OPBRENGSTEN 
Groenten 
Fruit 
Snijbloemen 
Pot- en perkplanten 
Bloembollen 
Boomkwekerij 
Champignons 
Overige tuinbouwprodukten 
Aanwas plantopstanden 
Mutatie veldinventaris 
Akkerbouw 
Veeteelt 
Overige 

500 
0 

815700 
15800 

0 
0 
0 

900 
49200 

-200 
1200 

0 
3600 

500 
0 

841800 
16200 

0 
0 
0 

4900 
47400 
-1700 
2100 

0 
4200 

1800 
0 

742300 
12200 
7700 

0 
0 

3300 
36500 

5000 
800 

0 
5900 

700 
0 

787200 
19800 

900 
0 
0 

4700 
39400 

1900 
600 

0 
10200 

213 TOTAAL OPBRENGSTEN 886700 915400 815500 865300 

KOSTEN 
Zaad-, plant- en pootgoed 
Meststoffen 
Gewasbeschermingsmiddelen 
Overige materialen 
Veekosten 
Gas 
Warmtelevering 
Elektriciteit 
Overige energie 

226 Afschrijving dode dpm 
227 Afschrijving lev.inventaris 

Berekende rente 
Onderhoud 
Andere kosten dpm 
Arbeid 
Werk door derden 
Af leveringskosten 

214 
217 
218 
220 
221 
222 
223 
224 
225 

228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 Overige kosten 

235 TOTAAL KOSTEN 
236 NETTO-BEDRIJFSRESULTAAT 

109500 
9100 

18700 
13200 

0 
112800 

0 
18700 

0 
122600 
41700 
74600 
20400 
12400 

293700 
12300 
80300 
23400 

963500 
-76800 

-52000 
82800 
30900 

3000 
50500 
44300 

6200 
40000 
12000 
52000 

92 
37900 

379100 
302300 

80 

114400 
7900 

17500 
13500 

0 
112900 

0 
19700 

100 
120500 
44700 
63500 
22300 
13300 

287900 
11100 
83000 
25100 

957300 
-42000 

-28900 
86300 
57400 

2000 
43700 
34900 

8800 
68200 
12600 
80800 

96 
45500 

362100 
320100 

88 

124500 
7700 

12500 
13000 

0 
83300 

5100 
15700 

600 
122400 
36300 
69700 
22500 
11700 

284400 
8300 

71900 
22700 

912300 
-96800 

-63200 
87800 
24600 

1400 
45500 
38600 

6900 
32900 
12600 
45500 

89 
32300 

365400 
268600 

74 

132600 
8000 

13500 
17000 

0 
96700 

6300 
17600 

400 
129200 
32500 
60000 
24100 
12900 

300300 
9200 

74000 
25500 

959800 
-94400 

-59900 
89000 
29100 

1300 
38100 
35300 

2800 
33200 
11600 
44700 

90 
35100 

372400 
278000 

75 

PER ONDERNEMER: 
237 Netto-bedrijfsresultaat 
238 Berekend loon ondernemer(s) 
239 Arbeidsopbrengst 
240 Incidentele bedrijfsopbrengsten 
241 Berekende rente 
242 Af: Betaalde rente 
243 Niet uitbetaalde vergoeding vermogen 
244 Ondernemersinkomen 
245 Berekend loon gezinsleden 
246 Gezinsinkomen uit het bedrijf 

247 Opbrengst per f100,-kosten 
248 Arbeidsopbrengst per mensjaar 
249 Factorkosten 
250 Netto-toegevoegde waarde (NTW) 
251 NTW in % factorkosten 
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